* * * * *

The passeport made by the great Maister of Malta vnto the Englishmen in the
  barke Raynolds. 1582.

Frere Hugo de Loubeux Verdala, Dei gratia sacrae domus hospitalis sancti Ioannis 
Hierosolymitani, magister humilis, pauperumque Iesu Christi custos, vniuersis et 
singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, 
marchionibus, baronibus, nobilibus, capitaneis, vicedominis, praefectis, castellanis, 
admiralijs, et quibuscunque triremium vel aliorum nauigiorum patronis, ac ciuitatum 
rectoribus, potestatibus ac magistratibus, caeterisque officialibus, et quibuscunque 
personis cuiusuis dignitatis, gradus, status et conditionis fuerint, vbilibet locorum et 
terrarum constitutis, salutem.

Notum facimus et in verbo veritatis attestamur, come nel mese di Maggio prossime 
passato le nostre galere vennero dal viaggio di Barberia, doue hauendo mandato per 
socorrere a vn galionetto de Christiani che hauea dato trauerso in quelle parti, essendo 
arriuati sopra questa isola alla parte de ponente trouarono vno naue Inglesa, sopra 
cargo de essa il magnifico Giouanni Keale, et Dauid Filly patrono, volendo la 
reconoscere che naue fosse, han visto, che se metteua in ordine per defendersi, 
dubitando che dette nostre galere fossero de inimici:  et per che vn marinaro riuoltose 
contra la volonta de detti magnifico Giouanni Keale et Dauid Filly, habbi tirato vn tiro di 
artiglieria verso vna de dette galere, et che non se amangnaua la vela de la Maiestra 
secondo la volonta de detti magnifico Giouanni Keale et Dauid Filly patrono, 
furimensata detta naue nel presente general porto di Malta, secondo l’ordine del 
venerando Generale de dette galere, et essendo qua, monsignor Inquisitore ha 
impedita quella per conto del sancto officio, et si diede parte alla santita di nostro signor
Gregorio papa xiij.  A la fin fu licenciata per andarsene al suo viaggio.  Han donque 
humilmente supplicato detti magnifico Giouanni Keale et Dauid Filly per nome et parte 
delli magnifici Edwardo Osborn senatore et Richardo Staper merchanti Inglesi della 
nobile citta di Londra, et anco di Tomaso Wilkinson scriuano, piloti, nocheri, et marinari, 
gli volessimo dare le nostre lettere patente et saluo condutto, accioche potranno andare
et ritornare quando gli parera commodo con alcuna roba et mercantia a loro benuista:  
si come noi, essendo cosa giusta et che retornera commoda a nostra relligione et a 
questi forrestieri, per tenor de li presenti se gli habiamo concesse con le conditione pero
infra scritte, videlicet: 
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Che ogni volta che detti mercadanti con sopradetta naue o con altra non porterano 
mercantie de contrabando, et che constara per fede authentica et con lettere patente de
sanita, poteran liberalmente victualiarse de tutte le victuarie necessarie, et praticare in 
questa isola et dominij, et poi partisene et seguire suo viaggio per doue volessero in 
leuante o altroue, come tutti altri vaselli et specialmente de Francesi et aitri nationi, et 
die venderi et comprare qual si voglia mercantia a loro benuista.